
cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 1

BOP de Guadalajara, nº. 79, fecha: viernes, 25 de Abril de 2025
Sede electrónica: https://boletin.dguadalajara.es/boletin/validacion/validar-documento.php

Cod. Verificación:d92a6c4ace6a1561d8409565de8e659bd3c699ec

SUMARIO

DIPUTACIÓN PROVINCIAL  

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. SECRETARÍA GENERAL
RESOLUCION 2025-4491 DE 14 DE ABRIL DE 2025 BOP-GU-2025 -

1306

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. SERVICIO DE INTERVENCIÓN
APROBACIÓN INICIAL DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITO Nº 12/2025 AL PRESUPUESTO
GENERAL

BOP-GU-2025 -
1307

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. ÁREA DE RECURSOS HUMANOS
NOMBRAMIENTO PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA BOP-GU-2025 -

1308

AYUNTAMIENTOS  

AYUNTAMIENTO DE ALBARES
ACTUALIZACIÓN DE COEFICIENTES IIVTNU PARA 2025 BOP-GU-2025 -

1309

AYUNTAMIENTO DE AZUQUECA DE HENARES
EXPOSICIÓN MATRÍCULA CENSAL IMPUESTO ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2025 BOP-GU-2025 -

1310

AYUNTAMIENTO DE BERNINCHES



cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 2

APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO 2025 BOP-GU-2025 -
1311

AYUNTAMIENTO DE FONTANAR
ACTUACIONES JUDICIALES BOP-GU-2025 -

1312

AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA
PUBLICACIÓN DE LA ORDENANZA DE ESTACIONAMIENTO LIMITADO Y CONTROLADO DE VEHÍCULOS EN
VÍA PÚBLICA BAJO CONTROL HORARIO DE LA CIUDAD DE GUADALAJARA

BOP-GU-2025 -
1314

AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA. CONCEJALÍA DE MUJER E IGUALDAD
BASES DEL II CONCURSO CARTELES SEMANA DEL ORGULLO LGTBI+ 2025 BOP-GU-2025 -

1313

AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA. SERVICIO DE RECURSOS HUMANOS
LISTADO  PROVISIONAL  ADMITIDOS  Y  EXCLUIDOS  PROCESO  SELECTIVO  PARA  LA  PROVISIÓN  EN
PROPIEDAD POR SISTEMA DE CONCURSO OPOSICIÓN Y TURNO DE PROMOCIÓN INTERNA, 4 PLAZAS
ADMINISTRATIVO ADMINISTRACIÓN GENERAL, VACANTES EN LA PLANTILLA PERSONAL FUNCIONARIO

BOP-GU-2025 -
1315

AYUNTAMIENTO DE HONTOBA
APROBACIÓN INICIAL CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2024 BOP-GU-2025 -

1316

AYUNTAMIENTO DE ROMANONES
ELECCIÓN JUEZ DE PAZ SUSTITUTO BOP-GU-2025 -

1317

AYUNTAMIENTO DE YEBES
APROBACIÓN DE LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO PARA 2025 BOP-GU-2025 -

1318



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 3

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. SECRETARÍA GENERAL

RESOLUCION 2025-4491 DE 14 DE ABRIL DE 2025

1306

La Presidencia de la Corporación por Resolución nº 2025-4491 de 14 de abril de
2025, ha resuelto:

“El Pleno de la Diputación Provincial, en sesión extraordinaria y urgente celebrada
el 24 de julio de 2023, acordó en el particular número 7, el régimen de dedicación
de los miembros de la Corporación provincial (Expediente 4429/2023).

En virtud de dicho acuerdo, vista la propuesta del portavoz del Grupo Popular de
fecha 24 de julio de 2023, número de registro de entrada 2023-E-RE-7330, se
designó, por Resolución número 2023-3636 de fecha 4 de agosto de 2023, a D.
Octavio Contreras Esteban, Diputado del Grupo Popular, en régimen de dedicación
parcial (70%).

Vista  la  propuesta  de  modificación  del  portavoz  del  Grupo  Popular  de  fecha  6  de
mayo de 2024, número de registro de entrada 2024-E-RE-5722 y de conformidad
con lo establecido en el artículo 75.5 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases del Régimen Local,

RESUELVO

PRIMERO.-  Modificar  la  Resolución  número  2023-3636,  de  fecha  4  de  agosto  de
2023 y cesar en la dedicación parcial equivalente al 70% al Diputado del Grupo
Popular D. Octavio Contreras Esteban.

SEGUNDO.- Designar a D. Alberto Cortés Gómez, Diputado del Grupo Popular, en
régimen de dedicación parcial (70%), con efectos de 6 de mayo de 2024.

TERCERO.-  La  presente  Resolución será  objeto  de publicación en el  Boletín  Oficial
de la Provincia y en el tablón de anuncios de la sede electrónica de la Corporación.”

Lo que se hace público para general conocimiento.

Guadalajara, 23 de abril de 2025. El Presidente. José Luis Vega Pérez



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 4

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. SERVICIO DE INTERVENCIÓN

APROBACIÓN INICIAL DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITO
Nº 12/2025 AL PRESUPUESTO GENERAL

1307

A efectos de lo dispuesto en el artículo 169.1, por remisión del artículo 177.2 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se encuentra expuesto al público,
se  pone  en  conocimiento  general  que,  en  la  Intervención  de  esta  Diputación
Provincial, se halla expuesto al público el expediente de Modificación de Crédito nº
12 al vigente Presupuesto General de 2025, en la modalidad de Suplemento de
Crédito y Crédito Extraordinario, financiado con remanente de tesorería para gastos
generales  y  con  cargo  a  nuevos  ingresos,  y  aprobado  inicialmente  por  la
Corporación en Pleno en sesión ordinaria celebrada el día 24 de abril de 2025.

Los interesados según lo dispuesto en el artículo 170 del Real Decreto Legislativo
2/2004,  de  5  de  marzo,  podrán  presentar  reclamaciones  con  sujeción  a  los
siguientes trámites:

Plazo de exposición y admisión de reclamaciones: Quince días hábiles a partira.
del siguiente a la fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de
la Provincia.
Oficina de presentación: Registro General de la Diputación Provincial.b.
Órgano ante el que se reclama: Diputación en Pleno.c.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se considerará
aprobado definitivamente dicho acuerdo.

Guadalajara, a 24 de abril de 2025. EL PRESIDENTE, José Luis Vega Pérez



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 5

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. ÁREA DE RECURSOS HUMANOS

NOMBRAMIENTO PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA

1308

Por Resolución de la Presidencia núm. 2025-3110, de fecha 19 de marzo de 2025,
se acuerda el nombramiento en propiedad como funcionarias de carrera en plazas
de ADMINISTRATIVO/A DE ADMINISTRACIÓN GENERAL (Escala de Administración
General. Subescala Administrativa. Grupo C, Subgrupo C1), al personal funcionario
que  se  relaciona  a  continuación,  quedando  adscritas  con  carácter  definitivo  a  los
puestos que también se detallan:

NOMBRE Y APELLIDOS PLAZA ADSCRIPCION DEFINITIVA PUESTO

AINHOA BERLINCHES AGUIRRE 1048 núm. 5003 “Administrativa Arquitectura”

MÓNICA LOZANO CUERDA 1049 núm. 5018 “Administrativa Contratación y Planes
Provinciales”

Lo que se hace público a los efectos del artículo 62 del texto refundido de la Ley del
Estatuto Básico del  Empleado Público aprobado por el  Real  Decreto Legislativo
5/2015, de 30 de octubre.

Guadalajara, 9 de abril de 2025. El Presidente, José Luis Vega Pérez



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 6

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALBARES

ACTUALIZACIÓN DE COEFICIENTES IIVTNU PARA 2025

1309

En relación a la actualización de los coeficientes a aplicar para la determinación de
la base imponible del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de
naturaleza urbana (plusvalía), para el año 2025 (expte. 29/2025), se hace público
para general conocimiento el Derecho de Alcaldía nº.2025-0001, de fecha 22 de
enero de 2025, que literalmente dice:

Visto el artículo 9 del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se
adoptan medidas urgentes en materia económica, tributaria, de transporte, y de
Seguridad  Social,  y  se  prorrogan  determinadas  medidas  para  hacer  frente  a
situaciones de vulnerabilidad social (publicado en BOE nº.309 de 24-12-2024), que
establece los importes máximos de los coeficientes a aplicar, con efectos desde el
día 1 de enero de 2025, sobre el valor del terreno en el momento del devengo,
según el periodo de generación del incremento de valor, a que se refiere el aparato
4 del  artículo  107 del  texto  refundido de la  Ley reguladora  de las  Haciendas
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004. De 5 de marzo.

Visto  que  en  la  vigente  ordenanza  fiscal  reguladora  del  impuesto  sobre  el
incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana establece que: “serán de
aplicación subsidiariamente el  Texto Refundido de la  Ley de Reguladora de la
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo;
la Ley de Presupuestos Geniales del Estado de cada año, la Ley 58/2003; de 17 de
diciembre, General Tributaria y cuantas normas se dicten para su aplicación.”

En  su  Virtud,  esta  Alcaldía,  en  atención  a  las  atribulaciones  que  le  confiere  el
artículo 21.1.f de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen
Local, y demás preceptos concordantes de aplicación, por este MI DECRETO, HE
RESULTO:

PRIMERO. – Publicar, para conocimientos general, los nuevos coeficientes a aplicar
para la determinación de la base imponible del impuesto sobre el incremento de
valor  de  los  terrenos  de  naturaleza  urbana,  que tendrá  efectos  económicos  y
administrativos desde el 1 de enero de 2025, como a continuación se detallan:

Periodo de generación Coeficiente aplicable al ayuntamiento por Real
Decreto-Ley 9/2024, de 23 de diciembre

Inferior a 1 año 0,16

1 año 0,15

2 años 0,15



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 7

3 años 0,15

4 años 0,16

5 años 0,18

6 años 0,20

7 años 0,22

8 años 0,23

9 años 0,21

10 años 0,16

11 años 0,13

12 años 0,11

13 años 0,10

14 años 0,10

15 años 0,10

16 años 0,10

17 años 0,12

18 años 0,16

19 años 0,22

Igual o superior a 20 años 0,35

SEGUNDO.  –  Publicar  la  actualización  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provisión  de
Guadalajara,  en  el  Tablón  de  anuncios  y  sede  electrónica  municipal.

En Albares, a 29 de enero de 2025. El alcalde-presidente, Antonio Brihuega
Rodríguez.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 8

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE AZUQUECA DE HENARES

EXPOSICIÓN MATRÍCULA CENSAL IMPUESTO ACTIVIDADES ECONÓMICAS
2025

1310

Remitidas por la Agencia Estatal de la Administración Tributaria las matrícula censal
de contribuyentes correspondiente al Impuesto sobre Actividades Económicas del
ejercicio 2025, y en cumplimiento de lo previsto en el artículo 3 del Real Decreto
243/1995, de 17 de febrero, por el que se dictan normas para la gestión de este
impuesto,  quedan  expuestas  al  público  en  las  oficinas  de  este  Ayuntamiento
(Rentas  y  Exacciones)  para  su  examen  y  reclamaciones  por  parte  de  los
legítimamente interesados, durante el plazo de quince días contados a partir del
siguiente  al  de  la  publicación  del  presente  anuncio  en  el  Boletín  Oficial  de  la
Provincia  de  Guadalajara.

En caso de disconformidad con los datos que obran en las indicadas matrículas
censales,  los  interesados  legítimos  podrán  interponer  reclamación  económico-
administrativa ante el Tribunal Económico-Administrativo Regional de Castilla-La
Mancha y potestativamente, recurso previo de reposición ante la Agencia Estatal de
la Administración Tributaria en Guadalajara,  en el  plazo de un mes, en ambos
casos,  contado  a  partir  del  día  siguiente  al  de  la  finalización  del  periodo  de
exposición  pública  indicado  anteriormente,  significando,  que  la  interposición  del
recurso  de reposición  o  reclamación económica-administrativa  contra  los  actos
citados no originará la suspensión de los actos liquidatorios subsiguientes, salvo
que así lo acuerde expresamente el órgano administrativo o el Tribunal Económico-
Administrativo, de conformidad con el artículo 117 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Azuqueca de Henares, 23 de abril de 2025. El Alcalde. Miguel Oscar Aparicio de
Lucas.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 9

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE BERNINCHES

APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO 2025

1311

Habiéndose  aprobado  definitivamente  el  expediente  del  presupuesto  general  del
ejercicio 2025 al no haberse presentado alegaciones contra el acuerdo de pleno
adoptado en sesión celebrada el  24 de marzo de 2025 y publicado en el  BOP
número  61  de  28  de  marzo  de  2025  se  publica  el  mismo  para  su  general
conocimiento  a  los  efectos  del  artículo  169.1  del  Texto  Refundido  de  la  Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el  Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo.

ESTADO DE GASTOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 227810 €

A.1. OPERACIONES CORRIENTES 163050 €

CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 70500 €

CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 82871 €

CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 250 €

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 9519 €

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 647600 €

CAPÍTULO 6: Inversiones Reales €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 64760 €

B) OPERACIONES FINANCIERAS 0 €

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0 €

TOTAL: 227810 €

ESTADO DE INGRESOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 227810 €

A.1. OPERACIONES CORRIENTES 170210 €

CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 67000 €

CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 6000 €

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 55650 €



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 10

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 30700 €

CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales 10860 €

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 57600 €

CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 57600 €

B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 227810 €



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 11

ANEXO DE PERSONAL

CATEGORÍA-GRUPO PUESTOS DE TRABAJO

Funcionario Secretario Interventor

Funcionario Administrativo

Personal Laboral Alguacil

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 171.1 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo,
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Castilla La Mancha con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a contar desde
el día de la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sin  perjuicio  de ello,  a  tenor  de lo  establecido en el  artículo  171.3 del  Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la interposición de dicho recurso no
suspenderá por sí sola la efectividad del acto o Acuerdo impugnado.

Berninches a 22 de abril de 2025. La Alcaldesa. Concepción Martínez Heredero.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 12

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE FONTANAR

ACTUACIONES JUDICIALES

1312

Expediente n.º: 587/2025

Notificación a los Interesados

Procedimiento: Actuaciones Judiciales

Interesado: Juzgado Contencioso Administrativo nº 1 de Guadalajara

DON JESÚS CABALLERO DEL CASTILLO, ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO
DE FONTANAR;

HACE  SABER:  Que  por  BANKIA  S.A,  ha  interpuesto  ante  el  Juzgado  de  lo
Contencioso-Administrativo  nº  1  de  Guadalajara,  recurso  contencioso
administrativo, procedimiento abreviado 80/2025 N.I.G.: 19130 45 3 2025 0000114,
contra la desestimación presunta de la liquidación en concepto del Impuesto sobre
el  Incremento  de  Valor  de  los  Terrenos  de  Naturaleza  Urbana,  girada  por  la
transmisión  de  la  finca  registral  2680,  con  referencia  catastral
5481108VL8058S0001RG.

Lo  que  le  traslado  para  su  publicación  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de
conformidad con lo dispuesto en el art. 49 de la Ley de la Jurisdicción contencioso
Administrativa (Ley 29/98, de 13 de julio), en relación con los arts. 40 al 43 de la
Ley 39/15, se procede a notificar a cuantos sean interesados en el procedimiento,
mediante publicación del  Acuerdo en el  BOP,  se emplaza a todos los posibles
interesados para que puedan comparecer y personarse en el plazo de nueve días,
mediante  abogado  y  procurador,  o  sólo  con  abogado  con  poder  a  efecto,
haciéndoles saber que de personarse fuera del indicado plazo, se les tendrá por
parte,  sin  que  por  ello  deba  retrotraerse  ni  interrumpirse  el  curso  del
procedimiento, y si no se personaren oportunamente continuará el procedimiento
por sus trámites, sin que haya lugar a practicarles notificación de clase alguna.

Lo que se hace público para general conocimiento en Fontanar.

En Fontanar a 23 de abril de 2025. El Alcalde-Presidente. D. Jesús Caballero del
Castillo.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 13

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA

PUBLICACIÓN DE LA ORDENANZA DE ESTACIONAMIENTO LIMITADO Y
CONTROLADO DE VEHÍCULOS EN VÍA PÚBLICA BAJO CONTROL HORARIO
DE LA CIUDAD DE GUADALAJARA

1314

Por Acuerdo del Pleno de fecha 28 de marzo de 2025, se aprobó definitivamente la
Ordenanza de Estacionamiento Limitado y Controlado de Vehículos en Vía Pública
Bajo Control Horario de Guadalajara, lo que se publica a los efectos de los artículos
70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Contra dicho Acuerdo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-
La Mancha con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Guadalajara, a 23 de abril de 2025. La Alcaldesa-Presidenta Dª Ana Cristina
Guarinos López

ORDENANZA MUNICIPAL DE ORDENACIÓN Y REGULACIÓN DEL ESTACIONAMIENTO
LIMITADO Y  CONTROLADO DE  VEHÍCULOS EN LA  VÍA  PÚBLICA  BAJO  CONTROL
HORARIO EN LA CIUDAD DE GUADALAJARA

ÍNDICE

PREÁMBULO

ARTÍCULO 1. OBJETO

ARTÍCULO 2. DEFINICIÓN DE ESTACIONAMIENTO

ARTÍCULO 3. AMBITO TERRITORIAL

ARTÍCULO 4. SEÑALIZACIÓN Y TIPO DE REGULACIÓN

ARTÍCULO 5. HORARIOS Y CALENDARIO

ARTÍCULO 6. ABONO DE LAS TARIFAS

ARTÍCULO 7. TIEMPO MÁXIMO DE ESTACIONAMIENTO

ARTÍCULO 8. EXENCIONES Y VEHÍCULOS AUTORIZADOS

ARTÍCULO 9. CONSIDERACIÓN DE RESIDENTES



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 14

ARTÍCULO 10. INFORMACIÓN A LA CIUDADANÍA

ARTÍCULO 11. CONTROL DEL ESTACIONAMIENTO LIMITADO

ARTICULO 12. PROCEDIMIENTO SANCIONADOR

ARTÍCULO 13. INFRACCIONES

ARTÍCULO 14. PENALIDADES

ARTÍCULO 15. SANCIONES

DISPOSICIÓN ADICIONAL

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

DISPOSICIÓN FINAL

ANEXO I

ORDENANZA  REGULADORA  DEL  SERVICIO  DE  ESTACIONAMIENTO  LIMITADO  Y
CONTROLADO DE VEHÍCULOS EN LA VÍA PÚBLICA BAJO CONTROL HORARIO EN LA
CIUDAD DE GUADALAJARA

PREÁMBULO

La ciudad de Guadalajara está desarrollando un necesario cambio en materia de
infraestructuras y movilidad urbana, a través de aumentar considerablemente el
espacio destinado a la movilidad peatonal, de reducir la velocidad de circulación del
tráfico rodado y llevando a cabo actuaciones en favor de la reducción del  uso del
vehículo privado y del fomento de otros medios de transporte más sostenibles.

Los objetivos de desarrollo sostenible de las Naciones Unidades, Agenda 2030,
tienen como condición fundamental para el desarrollo del planeta, la gestión eficaz
y sostenible de las ciudades, donde la movilidad urbana es clave para cumplir los
Objetivos  de  Desarrollo  Sostenible  con  los  que  Guadalajara  está  firmemente
comprometida.

Entre  las  líneas  de  actuación  de  esos  Objetivos  de  Desarrollo  Sostenible  se
encuentra establecer los instrumentos necesarios para un reparto equilibrado del
espacio urbano destinado a la movilidad motorizada y dotar a la ciudad de una
estrategia integral que incluya políticas de disuasión de la utilización de vehículos
contaminantes.

El incremento de la contaminación urbana como consecuencia de la movilidad y el
transporte,  unido  a  una  mayor  densidad  del  tráfico  en  las  ciudades,  se  ha
convertido en un problema de índole ambiental y de salud pública que se intenta
paliar con medidas que, en última instancia, son de restricción de la circulación de
los vehículos más contaminantes en las ciudades.

El  texto  refundido  de  la  Ley  sobre  Tráfico,  Circulación  de  Vehículos  a  Motor  y



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 15

Seguridad Vial, aprobado por Real Decreto 6/2015, de 30 de octubre, otorga a los
municipios la competencia de restringir la circulación a determinados vehículos en
vías urbanas por motivos medioambientales.

La Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climático y transición energética, impone
a los municipios de más de 50.000 habitantes la adopción de planes de movilidad
urbana sostenible, que deben introducir medidas de mitigación para reducir las
emisiones derivadas de la movilidad, incluyendo al menos el establecimiento de
Zonas de Bajas Emisiones.

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local, en su
artículo  25.2 establece que los  municipios  deben ejercer  competencias,  en los
términos de la legislación del Estado y de las comunidades autónomas, en las
materias  de  medio  ambiente  urbano,  y  específicamente  de  protección  contra  la
contaminación atmosférica en las zonas urbanas, y de tráfico y estacionamiento de
vehículos y movilidad, que incluye la ordenación del tráfico de vehículos y personas
en las vías urbanas.

Todo  ello  viene  a  justificar  la  adecuación  de  esta  Ordenanza  a  los  principios  de
buena regulación recogidos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Publicas; estos
son los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad, transparencia
y eficiencia.

En virtud del principio de necesidad, la norma está justificada por razones de
interés general, tal y como resulta de lo expuesto en los apartados anteriores.
De acuerdo con el principio de eficacia, la norma pretende conseguir los fines
perseguidos indicados en los puntos anteriores, mediante la sectorización y
análisis de las zonas y calles de aplicación en función de las necesidades de
uso de los ciudadanos.
En  virtud  del  principio  de  proporcionalidad,  la  Ordenanza  contiene  la
regulación imprescindible para garantizar la utilización racional del espacio
público, dada la necesidad de adaptación del mismo a las nuevas demandas
de estacionamiento.
Atendiendo  al  principio  de  seguridad  jurídica,  la  Ordenanza  se  ajusta  y
desarrolla  en  el  ámbito  de  las  competencias  municipales,  la  normativa
comunitaria, estatal, y autonómica, generando un marco normativo, estable,
predecible, integrado, claro y de certidumbre, que facilita su conocimiento y
comprensión por todas las personas implicadas.
La  Ordenanza  obedece  al  principio  de  eficiencia,  al  evitar  cargas
administrativas  innecesarias  y  accesorias  para  las  personas  y  simplificar  y
racionalizar  la  gestión  de  los  recursos  públicos  toda  vez  que  se  han
simplificado  y  digitalizado  los  trámites  para  la  obtención,  entre  otras  de  los
tiques  de  estacionamiento,  de  los  medios  de  pago  y  de  las  tarjetas  de
residente.
En virtud del principio de transparencia se han utilizado diversos cauces de
participación de los ciudadanos en la confección del texto de esta Ordenanza.
Igualmente se facilitará el  acceso sencillo,  universal  y actualizado a esta
Ordenanza en vigor.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 16

Se  trata  en  definitiva,  de  adaptar  el  marco  jurídico  a  los  nuevos  desafíos  de  la
ciudad y de implementar medidas y mecanismos que den soluciones a problemas
tales como el aparcamiento y sus zonas de estacionamiento regulado, la regulación
de la carga y la descarga de mercancías, y el estacionamiento para residentes y
personas  con  movilidad  reducida.  Esto  implica  instrumentalizar  las  técnicas
necesarias  para  satisfacer  estos  objetivos,  junto  con  la  concepción  una  visión
anticipada de las nuevas necesidades que puedan acontecer en la ciudad.

Para cumplir los objetivos antes mencionados surge la presente Ordenanza, que
tiene  como  finalidad  organizar  el  estacionamiento  en  rotación,  promover  la
actividad  económica  y  administrativa  y  atender  a  las  necesidades  de
estacionamiento para los residentes y transportistas en los distintos puntos de la
ciudad. Al mismo tiempo esta Ordenanza quiere impulsar la transición a un modelo
energético  de transporte  más sostenible  mediante  la  implantación de políticas
medioambientales en la tarificación asociada a la regulación.

El  Estacionamiento Regulado ayuda a mejorar la movilidad de las ciudades en
zonas donde las plazas son limitadas y se hace necesario su uso compartido. Ello
supone un beneficio para los residentes habituales y visitantes, promoviendo el uso
racional de los espacios en la vía pública.

Para la regulación del estacionamiento se opta por el sistema de estacionamiento
por rotación y de larga estancia. Este sistema estará vigente en los lugares y zonas
de la vía pública indicadas en la presente Ordenanza como sujetos a regulación o
las que posteriormente se pudieran determinar en virtud de resolución de la Junta
de Gobierno Local, donde, por el hecho de estacionar un vehículo, su conductor o
propietario viene obligado al pago de la tasa establecida en función del tiempo en
que estaciona.

Dado que resultará inevitable utilizar las sanciones para prevenir y para corregir las
conductas contrarias a norma, se ha procurado incorporar en las sanciones los
criterios  de  proporcionalidad  al  riesgo  y  la  adecuación  de  la  sanción  con  la
gravedad de la conducta infractora.

Así mismo, han de considerarse las Ordenanzas Municipales en vigor, a las que
pueda afectar directa o indirectamente la presente Ordenanza de Estacionamiento
Limitado y Controlado de Vehículos en Vía Pública Bajo Control Horario en la ciudad
de Guadalajara, a fin de que exista entre ellas una coherencia y coordinación. Cabe
citar la denominada Ordenanza Reguladora de la Implementación de una Zona de
Bajas  Emisiones  (ZBE)  en  la  ciudad de Guadalajara,  la  Ordenanza General  de
Circulación u Ordenanza de Movilidad, especialmente en los preceptos relativos al
estacionamiento regulado y la Ordenanza Fiscal n.º 31 reguladora de la Tasa por
estacionamiento regulado de vehículos de tracción mecánica en las vías públicas
municipales o las que regulando la misma materia se encuentren en vigor en cada
momento con independencia de que su denominación haya sido modificada.

La  Ordenanza  se  estructura  en  15  artículos,  una  disposición  adicional,  una
disposición  transitoria  y  una  disposición  final  ,  junto  con  un  anexo  en  el  que  se
delimitan los diferentes sectores, las vías que los integran y sus características y



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 17

condiciones de utilización.

ARTÍCULO 1: OBJETO

El Servicio de Estacionamiento Limitado y Controlado de vehículos en la Vía Pública
bajo  control  horario  tiene  por  objeto  la  gestión,  regulación  y  control  del
estacionamiento de vehículos en determinadas zonas de la ciudad de Guadalajara,
con  la  finalidad  de  racionalizar  y  compatibilizar  el  uso  del  espacio  público
favoreciendo  la  rotación  de  vehículos.

A lo anterior se debe añadir la limitación de acceso y aparcamiento obligatorio
expresado en la  Ordenanza Reguladora de la  ZBE de Guadalajara,  que puede
afectar  a  determinados  tipos  de  vehículos  según  su  clasificación  ambiental  y  que
hace necesaria la regulación de todos los aparcamientos del interior de la ZBE

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local, en su
artículo  25.2 establece que los  municipios  deben ejercer  competencias,  en los
términos de la legislación del Estado y de las comunidades autónomas, en las
materias  de  medio  ambiente  urbano,  y  específicamente  de  protección  contra  la
contaminación atmosférica en las zonas urbanas, y de tráfico y estacionamiento de
vehículos y movilidad, que incluye la ordenación del tráfico de vehículos y personas
en las vías urbanas.

Según lo establecido en los artículos 7 y 39 del Texto Refundido de la Ley sobre el
Tráfico,  Circulación  de  Vehículos  a  Motor  y  Seguridad  Vial,  aprobado  por  Real
Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, a los Municipios se le atribuyen, entre
otras, las siguientes competencias en el ámbito del tráfico:

La ordenación y  control  del  tráfico en las  vías  urbanas de su titularidad,  así
como la vigilancia por medio de agentes, denuncia de infracciones que se
cometan  en  dichas  vías  y  la  sanción  de  las  mismas  cuando  no  estén
expresamente atribuidas a otra Administración.
La regulación, mediante Ordenanza Municipal de los usos de las vías urbanas,
haciendo compatible la equitativa distribución de los aparcamientos entre
todos  los  usuarios  con  la  necesaria  fluidez  del  tráfico  rodado  y  con  el  uso
peatonal  de  las  calles,  así  como  el  establecimiento  de  medidas  de
estacionamiento  limitado,  con  el  fin  de  garantizar  la  rotación  de  los
aparcamientos,  prestando  especial  atención  a  las  necesidades  de  las
personas con discapacidad que tiene reducida su movilidad y que utilizan
vehículos, todo ello con el fin de favorecer su integración social.

El  servicio de regulación del estacionamiento en la vía pública se prestará por
cualquiera  de las  formas,  ya  sea mediante  gestión  directa  o  indirecta,  de  las
previstas en el artículo 85 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local.

ARTÍCULO 2. DEFINICIÓN DE ESTACIONAMIENTO

Tendrá la consideración de estacionamiento toda inmovilización de un vehículo que
no se encuentre en situación de detención o parada.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 18

El estacionamiento, la detención y la parada se entenderá conforme a lo dispuesto
en el Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
texto  refundido  de  la  Ley  sobre  Tráfico,  Circulación  de  Vehículos  a  Motor  y
Seguridad  Vial,  a  saber,  o  aquel  que  lo  sustituya.

Detención. Inmovilización de un vehículo por emergencia, por necesidades de
la circulación o para cumplir algún precepto reglamentario.
Parada.  Inmovilización  de  un  vehículo  durante  un  tiempo  inferior  a  dos
minutos, sin que el conductor pueda abandonarlo.
Estacionamiento.  Inmovilización  de  un  vehículo  que  no  se  encuentra  en
situación de detención o parada.

El estacionamiento se realizará en las zona habilitadas y previstas para ello y podrá
regularse en línea, en espiga o en batería. Cuando exista señalización horizontal en
el pavimento o vertical, los vehículos se estacionarán dentro de la zona enmarcada.

ARTÍCULO 3. AMBITO TERRITORIAL

El ambito territorial de la presente ordenanza comprende las zonas incluidas en el
ANEXO I de la presente Ordenanza y ha sido estudiado y determinado de una forma
global,  a  fin  de  organizar  el  estacionamiento  en  rotación,  promover  la  actividad
económica y administrativa y atender a las necesidades de estacionamiento para
los  residentes  y  para  los  visitantes  en  los  distintos  puntos  de  la  ciudad  de
Guadalajara.

La ordenanza reguladora de la ZBE de Guadalajara indica que tipo de vehículos
podrán acceder a la ZBE y circular, exclusivamente para estacionar en su interior.
Por éste motivo, todo el estacionamiento en vía pública señalizado y disponible en
la zona perteneciente a la ZBE estará regulado mediante estacionamiento limitado
y controlado de vehículos bajo control horario.

También se regulará el estacionamiento en las zonas limítrofes con la ZBE más
tensionadas por el efecto frontera.

No obstante por acuerdo de la Junta de Gobierno Local o en su caso, por el órgano
competente en materia de contratación en el supuesto de gestión indirecta del
servicio, se podrán establecer otras zonas sujetas al estacionamiento limitado y
controlado, así como también modificar el calendario y horarios de aplicación.

Asimismo,  la  utilización  de  dichas  zonas  de  estacionamiento  podrán  ser
suspendidas  temporalmente,  por  causas  meteorológicas,  por  la  realización  de
limpieza de calles, manifestaciones deportivas u otros motivos que así lo aconsejen
bien por el interés general o por un carácter excepcional, previo informe favorable
del Departamento de Movilidad o de la Policía Local de Guadalajara.

ARTÍCULO 4. SEÑALIZACIÓN Y TIPO DE REGULACIÓN.

Las  zonas,  espacios  o  vías  públicas  del  ámbito  territorial  donde se  aplique la
regulación  de  estacionamiento  limitado  y  controlado  serán  señalizadas  de
conformidad con la normativa vigente y con esta Ordenanza y con las disposiciones



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 19

concretas que al respecto se acuerde por la Junta de Gobierno Local o por el órgano
competente para la contratación en el supuesto de gestión indirecta del servicio,
respetando las siguientes condiciones mínimas:

En todos los accesos a la zona de estacionamiento limitado y controlado a1.
regular se situará una señal vertical reglamentaria que indique en el lado
derecho de la marcha, que se accede a una zona de estacionamiento limitado
y  controlado  mediante  señal  R-309  de  fondo  blanco  sobre  el  que  se
impresiona la prohibición de estacionar, así como plaqueta con el horario y
calendario de dicha zona.
En las zonas sujetas a estacionamiento limitado y controlado se señalizará en2.
el acceso el tipo y número de zona.
Las plazas de estacionamiento quedarán señalizadas de manera individual en3.
el pavimento mediante su color correspondiente.
En la  salida de las  aéreas de estacionamiento limitado y copntrolado se4.
señalizará el fin de zona de estacionamiento limitado con placas R-504.

El tipo de regulación del estacionamiento limitado y controlado en la ciudad de
Guadalajara, atenderá a los siguientes tipos:

Estacionamiento regulado de rotación, controlado y limitado a cuatro horas1.
como máximo e identificado con señalización horizontal con pintura de color
azul.
Estacionamiento regulado de residentes y de rotación, controlado y limitado a2.
los no residentes, a dos horas como máximo, e identificado con señalización
horizontal con pintura de color rojo.
Estacionamiento  regulado  y  controlado  disuasorio  de  larga  duración  con3.
limitación diaria e identificado con señalización horizontal con pintura de color
verde.
Estacionamiento regulado, controlado y limitado de otras reservas de espacio4.
en  la  vía  pública  incluidas  en  la  Ordenanza  General  de  Circulación  u
Ordenanza de Movilidad o la que regulando la misma materia se encuentre en
vigor en cada momento con independencia de que su denominación haya
sido modificada, y en particular, las de carga y descarga, las de personas de
movilidad  reducida  y  las  de  recarga  de  vehículos  eléctricos,  con  sus
respectivas limitaciones y señalizaciones tanto vertical como horizontal.

Podrá darse la situación de plazas de estacionamiento mixtas, que serán aquellas
con doble señalización, tanto horizontal como vertical, en la que, dependiendo del
horario establecido y señalizado, el régimen de estacionamiento será el establecido
en  la  correspondiente  señalización  vertical.  Una  vez  finalizado  este  horario,  dicho
régimen pasará a ser el del color que corresponda con la señalización horizontal de
la plaza.

ARTÍCULO 5. HORARIOS Y CALENDARIO

El  horario  de  aplicación  para  la  regulación  del  estacionamiento  limitado  y
controlado en la ciudad de Guadalajara, de manera generalizada en todas las zonas
de rotación es el siguiente:



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 20

Lunes a viernes laborables: de 9.00 a 14:00 y de 16:00 a 20:00 horas.

Sábados: de 9:00 a 14:00 horas.

Lunes a viernes laborables de Agosto: de 9:00 a 14:00 horas

Domingos y festivos: libres del pago de la tasa.

Se considerá como festivo a los así declarados en el ámbito nacional, autonómico y
local de la ciudad de Guadalajara, además de los días 24 y 31 de Diciembre y 5 de
Enero.

No obstante por acuerdo de la Junta de Gobierno Local o en su caso, por el órgano
competente en materia de contratación en el supuesto de gestión indirecta del
servicio,  se  podrá  modificar  el  calendario  y  los  horarios  de  aplicación,  así  como
establecer  otras  zonas  sujetas  al  estacionamiento  limitado  y  controlado.

ARTÍCULO 6. ABONO DE LAS TARIFAS.

Las  tarifas  se  regularán  mediante  la  Ordenanza  fiscal  u  ordenanza  reguladora  de
prestaciones  patrimoniales  de  carácter  público  no  tributario  del  servicio  de
estacionamiento limitado y controlado de vehículos en la vía pública bajo control
horario en Guadalajara.

Como  norma  general,  las  tarifas  variarán  dependiendo  de  la  zona  de
estacionamiento  (zona  de  bajas  emisiones  y  resto  de  zonas),  del  tipo  de
estacionamiento limitado y controlado (zona azul, roja o verde) y de la etiqueta
ambiental del vehículo (vehículos 0 emisiones, ECO y resto de vehículos).

La obligación del pago de la tasa de estacionamiento limitado y controlado en zona
azul  de  rotación,  zona  roja  de  residentes  y  zona  verde  de  larga  estancia  y
disuasoria,  nace,  con  carácter  general,  cada  vez  que  se  hace  uso  del
estacionamiento dentro de los horarios y sectores establecidos.

El pago de la tasa de estacionamiento en zona azul, roja y verde deberá efectuarse
mediante los medios dispuestos por el Ayuntamiento, ya sean físicos, como los
parquímetros  instalados  en  cada  una  de  las  zonas  de  estacionamiento,  o
telemáticos, como aplicaciones móviles o similares. En las zonas verdes de larga
estancia y disuasoria podrá optarse por regulación mediante barreras, cámaras de
lectura de matrículas y cajeros automáticos.

Para  una  correcta  identificación  del  pago  realizado  y  la  posterior  trazabilidad  del
estacionamiento, la persona usuaria ha de introducir obligatoria y correctamente la
matrícula, números y letras de su vehículo, independientemente del medio de pago
utilizado.  La  correcta  identificación  del  vehículo,  de  la  zona  de  aplicación  y  del
abono de la tasa dará lugar a la emisión de un tique, físico o virtual donde se
indique  con  claridad  la  hora  de  inicio  y  de  fin  de  estacionamiento  y  el  importe
abonado.

En el caso de efectuar el pago mediante medios telemáticos como aplicaciones



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 21

móviles,  en  el  inicio  del  primer  estacionamiento,  la  persona  usuaria  deberá
cerciorarse  de  haber  realizado  el  pago  correctamente  antes  de  abandonar  el
vehículo.

En caso de emisión de tique físico,  la  persona usuaria  deberá colocarlo  en el
salpicadero de forma que la matrícula y la hora de inicio y fin de estacionamiento
sea claramente visible desde el exterior, a través de la luna delantera del vehículo.

Para  evitar  entrar  en  conflicto  con  la  Ordenanza  Reguladora  de  la  Zona  de  Bajas
Emisiones, que indica que tipo de vehículos podrán acceder a la ZBE y circular,
exclusivamente para estacionar en su interior, será necesaria la obtención de tique
a coste cero euros, obtenido tanto en parquímetros como de manera virtual, fuera
de  los  horarios  indicados  anteriormente,  para  aquellos  vehículos  que  tengan
permitido el acceso a la ZBE.

Se actuará de igual manera, para regular en todo momento, y dentro de la ZBE, las
plazas de estacionamiento especiales de carácter público, como pueden ser las
asignadas a carga y descarga, a las personas con movilidad reducida y a las plazas
de recarga eléctrica.

ARTÍCULO 7. TIEMPO MÁXIMO DE ESTACIONAMIENTO

El tiempo máximo de estacionamiento en las zonas de estacionamiento limitado y
controlado en la ciudad de Guadalajara de manera generalizada para todas las
zonas es la siguiente:

En estacionamiento limitado y  controlado de rotación en zona azul,  el  tiempo
máximo de estacionamiento será de cuatro horas salvo para las personas titulares
de  la  tarjeta  de  estacionamiento  para  personas  con  discapacidad  y  movilidad
reducida que estarán a lo dispuesto en el artículo 8.

En estacionamiento limitado y controlado de rotación en zona roja de residentes, el
tiempo máximo de estacionamiento será de dos horas para los no residentes, salvo
para las personas titulares de la tarjeta de estacionamiento para personas con
discapacidad y movilidad reducida que estarán a lo dispuesto en el artículo 8.

La tarjeta de residente permitirá el estacionamiento en zona roja, dentro de las
calles asignadas a la zona en donde se halle su residencia, sin limitación de horario
diario, no obstante, no podrá permanecer más de quince días naturales estacionado
en el mismo lugar de forma continuada o lo que indique la Ordenanza General de
Circulación u Ordenanza de Movilidad o la que regulando la misma materia se
encuentre en vigor en cada momento con independencia de que su denominación
haya sido modificada.

Para el estacionamiento limitado y controlado en la zona verde de larga estancia y
disuasoria,  el  tiempo  de  estacionamiento  será  diario  para  todas  las  personas
usuarias que estacionen en las zonas señalizadas al efecto, dentro de los horarios
establecidos,  y  su  gestión  dependerá  del  modo  de  regulación  establecida,
realizando el abono de las tarifas previamente si la gestión es con parquimetros, o a
la  finalización  del  aparcamiento  si  es  con  barreras  y  con  camaras  de  lectura  de



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 22

matrículas.

El tiempo máximo en las zonas de carga y descarga para los vehículos autorizados
se establece en treinta minutos y para las  personas titulares de la  tarjeta de
estacionamiento para personas con discapacidad y movilidad reducida, siempre
que no se ocasionen perjuicios a los peatones o al tráfico, en sesenta minutos, y en
ambos  casos  queda  regulado  por  lo  que  indique  la  Ordenanza  General  de
Circulación u Ordenanza de Movilidad o la que regulando la misma materia se
encuentre en vigor en cada momento con independencia de que su denominación
haya sido modificada.

Sin perjuicio de todo lo anterior,  en la Zona de Bajas Emisiones se aplicará la
Ordenanza reguladora de la misma, respecto al distintivo ambiental del vehículo.

En todo caso las personas usuarias han de obtener mediante los medios dispuestos
por el Ayuntamiento, ya sean físicos, como los parquímetros instalados en cada una
de las zonas, o telemáticos, como aplicaciones móviles o similares, un tique físico o
virtual introduciendo obligatoria y correctamente la matrícula, números y letras de
su vehículo y comprobando el tipo de regulación y la zona donde se produce el
estacionamiento.

En caso de emisión de tique físico, las personas usuarias deberán colocarlo en el
salpicadero de forma que la matrícula y la hora de inicio y fin de estacionamiento
sea claramente visible desde el exterior, a través de la luna delantera del vehículo.

A partir de la finalización del tiempo de estacionamiento indicado en el tique fisico o
virtual queda prohibido el estacionamiento y las personas usuarias quedan sujetas
a las sanciones establecidas en esta Ordenanza y en el Reglamento General de
Circulación por estacionar en lugar prohibido.

ARTÍCULO 8. EXENCIONES Y VEHÍCULOS AUTORIZADOS

Estarán exceptuados  del  pago de las  tarifas  en  las  zonas  de  estacionamiento
límitado y controlado de rotación y de residentes, los siguientes vehículos:

Los  ciclomotores  y  bicicletas  estacionados  en  las  zonas  reguladas,  y  las
motocicletas estacionadas en los lugares señalizados para tal fin.
Los  vehículos  oficiales  debidamente  identificados,  cuando  se  encuentren
prestando servicio.
Los vehículos de representaciones diplomáticas o consulares identificados.
Las ambulancias y servicios médicos de urgencia, prestando servicio propio
de su especialidad.
Los  vehículos  estacionados  en  zonas  reservadas  para  su  categoría  o
actividad.
Titulares de la tarjeta de residente exlusivamente en la zona roja asignada a
su residencia.
Los de uso de los empleados públicos municipales, cuando el estacionamiento
se produzca en el ejercicio de sus funciones públicas y el vehículo cuente y
exhiba su autorización correspondiente expedida por  el  Ayuntamiento de
Guadalajara.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 23

Titulares de la tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad y
movilidad reducida. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 del Real
Decreto 1056/2014, de 12 de diciembre y el 7.1. del Decreto 74/2016, de 29
de noviembre por el que se regulan las condiciones de uso de la tarjeta de
estacionamiento  para  personas  con  discapacidad  y  movilidad  reducida,
tendrán derecho al estacionamiento en las zonas de aparcamiento de tiempo
limitado y controlado durante el tiempo necesario, siempre y cuando exhiban
de forma claramente visible el  anverso de la tarjeta, su numeración y el
período de validez.  El  vehículo estacionado podrá ser  de su propiedad o
cualquier otro mientras sea utilizado por la persona titular de la tarjeta para
su desplazamiento.

Se  autoriza  el  estacionamiento  en  zona de carga y  descarga a  los  siguientes
vehículos:

Camiones, furgones y vehículos mixtos cuando estén realizando operaciones
de carga y descarga, exclusivamente durante la duración de la operación, y
se cumplan las  normas generales  de circulación,  durante un máximo de
treinta  minutos  o  lo  que indique la  Ordenanza General  de  Circulación  u
Ordenanza de Movilidad o la que regulando la misma materia se encuentre en
vigor en cada momento con independencia de que su denominación haya
sido modificada.
Titulares de la tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad y
movilidad reducida. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 del Real
Decreto 1056/2014, de 12 de diciembre y el 7.1 del Decreto 74/2016, de
29/11/2016 por el que se regulan las condiciones de uso de la tarjeta de
estacionamiento  para  personas  con  discapacidad  y  movilidad  reducida,
tendrán derecho al estacionamiento en las zonas reservadas para carga y
descarga, en los términos establecidos por la administración local, siempre
que no se ocasionen perjuicios a los peatones o al tráfico, y siempre y cuando
exhiban de forma claramente visible el anverso de la tarjeta, su numeración y
el período de validez. El vehículo estacionado podrá ser de su propiedad o
cualquier otro mientras sea utilizado por la persona titular de la tarjeta para
su desplazamiento. En la aplicación de este apartado, el Ayuntamiento de
Guadalajara  establece  un  límite  máximo  de  sesenta  minutos  de
estacionamiento en zonas de carga y descarga, para las personas titulares de
la tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad y movilidad
reducida o lo que indique la Ordenanza General de Circulación u Ordenanza
de Movilidad o la que regulando la misma materia se encuentre en vigor en
cada  momento  con  independencia  de  que  su  denominación  haya  sido
modificada.

Para los apartados anteriores, y dentro de las zonas de estacionamiento limitado y
controlado, las personas usuarias han de obtener mediante los medios dispuestos
por el  Ayuntamiento,  ya sean físicos o telemáticos un tique físico o virtual  de
importe cero euros introduciendo obligatoria y correctamente la matrícula, números
y letras de su vehículo, donde se indique la hora de inicio, y de ser el caso, de fin
del estacionamiento.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 24

ARTÍCULO 9. CONSIDERACIÓN DE RESIDENTES

Tendrán la consideración de residentes, con derecho a obtención de autorización de
aparcamiento en las vías de estacionamiento limitado y controlado señalizados al
efecto, aquellas personas con domicilio en viviendas cuyo acceso de frente a las
vías señaladas como de estacionamiento limitado y controlado, y aquellas personas
con  domicilio  en  calles  que  sin  estar  incluidas  en  dichos  apartados,  tengan
prohibido el  estacionamiento y  estén dentro  de los  límites  de la  zona interior
delimitada por las calles.

Las  zonas  reservadas  a  residentes  estarán  estructuradas  por  zonas  y  sólo  se
permitirá el estacionamiento de manera gratuita en la zona autorizada.

Para las condiciones específicas, requisitos y procedimiento para la obtención de la
tarjeta de residente se estará a lo dispuesto en las Ordenanzas Municipales y a la
Ordenanza General de Circulación u Ordenanza de Movilidad, o la que regulando la
misma materia se encuentre en vigor en cada momento con independencia de que
su denominación haya sido modificada.

La tarjeta de residente o documento habilitante deberá ser colocado en la parte
interior del  parabrisas delantero del  vehículo,  de modo que sea perfectamente
visible desde el exterior.

Las personas solicitantes a quienes se otorgue la tarjeta o documento habilitante
serán responsables de la misma, y cuando cambien de domicilio, de vehículo o
varíe cualquier requisito exigible para tener derecho a la misma están obligados a
comunicarlo  al  Ayuntamiento  en  el  plazo  máximo  de  una  semana  para  el
otorgamiento de una nueva tarjeta si tuvieran derecho a ella y para la anulación de
la tarjeta hasta entonces en vigor.

Sin perjuicio de todo lo anterior,  en la Zona de Bajas Emisiones se aplicará la
Ordenanza reguladora de la misma, respecto al distintivo ambiental del vehículo.

ARTÍCULO 10. INFORMACIÓN A LA CIUDADANÍA

El Ayuntamiento de Guadalajara, directamente o a través de la empresa prestataria
del servicio, garantizará la información de las condiciones del servicio tanto de
forma presencial como telemática.

Para la resolución de consultas e incidencias existirá un servicio de atención al
público.

ARTÍCULO 11. CONTROL DEL ESTACIONAMIENTO LIMITADO

El cumplimiento de lo regulado en la presente Ordenanza, en cuanto a limitación de
estacionamiento y abono de las tasas que se determinen mediante la Ordenanza
fiscal u Ordenanza reguladora de prestaciones patrimoniales de carácter público no
tributario del servicio de estacionamiento limitado y controlado de vehículos en la
vía pública bajo control horario en Guadalajara como título que habilita para el
estacionamiento  a  las  personas  usuarias,  quedará  garantizado  mediante  el



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 25

establecimiento de la correspondiente señalización vertical y horizontal, máquinas
expendedoras  de  tickets  para  la  autoliquidación  de  la  tasa,  convenientemente
distribuidas dentro de las zonas de estacionamiento limitado y controlado, y a la
implantación del correspondiente servicio público de control, que se gestionará de
forma directa o indirecta.

ARTÍCULO 12. PROCEDIMIENTO SANCIONADOR

El incumplimiento a lo dispuesto en la presente ordenanza tendrá la consideración
de infracción a la ordenación del tráfico y circulación, de conformidad con el artículo
74 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
texto  refundido  de  la  Ley  sobre  Tráfico,  Circulación  de  Vehículos  a  Motor  y
Seguridad Vial y será sancionado por la Alcaldía o Concejalía delegada conforme a
la competencia y procedimientos señalados en el artículo 84.4 de la misma Ley.

El  procedimiento  sancionador  se  regirá  según los  artículos  93,  94 y  95 de la
mencionada Ley.

ARTÍCULO 13. INFRACCIONES

Se considerarán infracciones en la zona de estacionamiento limitado y controlado
de vehículos en la vía pública bajo control horario todas las cometidas contra lo
dispuesto  en  la  presente  Ordenanza  y  en  la  Ley  sobre  Tráfico,  Circulación  de
Vehículos  a  Motor  y  Seguridad  Vial,  y  particularmente  a  las  siguientes:

Estacionar sin tique físico o virtual, tarjeta o documento habilitante en vigor.1.
Estacionar utilizando un tique o tarjeta de residente o documento habilitante2.
anulados, no idóneos, de otra zona o de otra persona usuaria.
El uso de tiques o tarjetas habilitantes falsificados o manipulados.3.
No colocar bien visible el tique o tarjeta habilitante.4.
Rebasar el tiempo de estacionamiento señalado en el tique físico o virtual.5.
Estacionar fuera del perímetro de la plaza señalizada inutilizando otra u otras.6.
Se considerarán infracciones a nivel general reguladas por la Ordenanza de
Circulación o de Movilidad, y a nivel particular en las diferentes zonas de
estacionamiento limitado y controlado de vehículos en la vía pública bajo
control horario, en las zonas reservadas a estacionamientos de determinadas
usuarias y usuarios:
Estacionar, sin estar habilitado para ello, en zonas señalizadas para carga y7.
descarga.
Estacionar, estando habilitado para ello, en zonas señalizadas para carga y8.
descarga sin tique físico o virtual.
Estacionar  en  zonas  señalizadas  para  carga  y  descarga  sobrepasando el9.
tiempo máximo establecido.
Estacionar,  sin  estar  habilitado para  ello,  en zonas señalizadas  para  uso10.
exclusivo de personas con movilidad reducida.
Estacionar  en  zonas  señalizadas  para  uso  exclusivo  de  personas  con11.
movilidad  reducida  con  tarjetas  no  originales,  manipuladas,  caducadas  o
falsificadas.
Estacionar en otras reservas de estacionamiento sin estar habilitado para ello12.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 26

y/o sobrepasando el tiempo máximo establecido.
Estacionar en aceras, paseos, zonas destinadas a tránsito peatonal, vados13.
señalizados correctamente o en doble fila.

ARTÍCULO 14. PENALIDADES

Las personas usuarias que sean denunciadas por estacionar por espacio de tiempo
superior al señalado en el tique o de manera virtual, podrán paralizar el proceso de
denuncia  dentro  de  los  60  minutos  desde  la  finalización  del  tiempo  abonado
mediante la obtención de una anulación de denuncia si procede al pago de 3,00
euros que se podrá obtener en las máquinas expendedoras o de manera virtual.

Las personas usuarias que sean denunciadas por estacionar por espacio de tiempo
superior a 60 minutos al señalado en el tique o de manera virtual o aquellos que
estacionen sin el correspondiente tique, podrán paralizar el proceso de denuncia
dentro de las 8 horas siguientes al momento de la denuncia mediante la obtención
de una anulación de denuncia si procede al pago de 18,00 euros que se podrá
obtener en las máquinas expendedoras o de manera virtual.

El resto de denuncias definidas en el artículo 13 no podrán ser anuladas.

ARTÍCULO 15. SANCIONES

Al incurrir  en alguna de las infracciones señaladas en el  artículo 13,  y tras la
correspondiente denuncia, la persona titular será sancionada conforme al texto
articulado Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba
el  texto  refundido  de  la  Ley  sobre  Tráfico,  Circulación  de  Vehículos  a  Motor  y
Seguridad  Vial  y  los  reglamentos  que  la  desarrollen.

El cuadro de sanciones según el articulo y apartado infringido, así como el motivo
de la infracción y el importe y la cuantía reducida de la sanción son las siguientes:

Art. Ap. Motivo de la infracción Cuantía (€) I.R.
(€)

ESTACIONAMIENTO EN ZONA LIMITADA Y CONTROLADA DE VEHÍCULOS

13 a Estacionar sin tique físico o virtual, tarjeta o documento habilitante en vigor. 100 50

13 b Estacionar utilizando un tique o tarjeta de residente o documento habilitante
anulados, no idóneos, de otra zona o de otro usuario. 100 50

13 c Uso de tiques o tarjetas habilitantes falsificados o manipulados. 200 100

13 d No colocar bien visible el tique o tarjeta habilitante. 100 50

13 e Rebasar el tiempo de estacionamiento señalado en el tique físico o virtual. 100 50

13 f Estacionar fuera del perímetro de la plaza señalizada inutilizando otra u otras. 100 50

ESTACIONAMIENTO EN OTRAS ZONAS O RESERVAS DE ESPACIO

13 g Estacionar, sin estar habilitado para ello, en zonas señalizadas para carga y
descarga. 200 100



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 27

13 h Estacionar, estando habilitado para ello, en zonas señalizadas para carga y
descarga sin tique físico o virtual. 100 50

13 i Estacionar en zonas señalizadas para carga y descarga sobrepasando el
tiempo máximo establecido. 100 50

13 j Estacionar, sin estar habilitado para ello, en zonas señalizadas para uso
exclusivo de personas con movilidad reducida. 200 100

13 k
Estacionar en zonas señalizadas para uso exclusivo de personas con
movilidad reducida con tarjetas no originales, manipuladas, caducadas o
falsificadas.

200 100

13 l Estacionar en otras reservas de estacionamiento sin estar habilitado para ello
y/o sobrepasando el tiempo máximo establecido. 100 50

13 m Estacionar en aceras, paseos, zonas destinadas a peatones, vados
señalizados correctamente o en doble fila. 200 100

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Lo dispuesto en la presente Ordenanza se entiende sin perjuicio de lo establecido
en la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos de Motor y Seguridad Vial y demás
disposiciones necesarias que para su desarrollo existen y se dicten, así como las
Ordenanzas  vigentes  que  contengan  disposiciones  en  esta  materia,  haciendo
especial  referencia a la  Ordenanza de Movilidad o la  que regulando la  misma
materia se encuentre en vigor en cada momento.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

A las relaciones entre las personas usuarias,  la concesionaria del  servicio y el
Ayuntamiento  de  Guadalajara  dimanantes  del  contrato  administrativo  para  la
concesión del servicio público de inmovilización, retirada y depósito de vehículos en
la vía pública y el estacionamiento limitado y controlado de vehículos en vía pública
bajo control horario en la ciudad de Guadalajara, suscrito con fecha 10 de mayo de
2010, no les será de aplicación la presente Ordenanza, rigiéndose por la regulación
anterior.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente ordenanza entrará en vigor a los 15 días de su publicación íntegra en el
Boletín Oficial de la Provincia de conformidad con los artículos 65.2 y 70.2 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y permanecerá
vigente hasta tanto no se acuerde su modificación o derogación expresa.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 28

ANEXO I

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO DE ESTACIONAMIENTO LIMITADO Y CONTROLADO
DE VEHÍCULOS EN LA VÍA PÚBLICA BAJO CONTROL HORARIO EN LA CIUDAD DE
GUADALAJARA.

Las principales características del servicio de estacionamiento limitado y controlado
de vehículos en la vía pública bajo control horario en la ciudad de Guadalajara son:

TIPO DE PLAZAS:

El estacionamiento limitado y controlado de vehículos en la vía pública, en las
zonas indicadas, se divide en tres tipos de plazas con tarifas y periodos de duración
máxima de estacionamiento.

Plazas rojas: plazas para residentes donde está permitido el estacionamiento por
rotación para no residentes con una duración máxima de dos (2) horas.

Plazas  azules:  plazas  para  el  estacionamiento  por  rotación  con  una  duración
máxima de cuatro (4) horas.

Plazas verdes: son plazas de larga estancia ubicadas según zonas y vías publicas
señalizadas y detalladas para tal fin.

HORARIOS:

El horario de las plazas de rotación (azules y rojas) tienen el siguiente horario:

Laborables de lunes a viernes de 9:00 a 14:00 y de 16:00 a 20:00 horas1.
Laborables del mes de agosto de 9:00 a 14:00 horas.2.
Los sábados de 9:00 a 14:00 horas.3.
Los  domingos,  festivos,  24  y  31  de  diciembre  y  5  de  enero,  el4.
estacionamiento es gratuito.

El horario de las plazas verdes de larga duración es el siguiente:

Laborables de lunes a viernes de 9:00 a 20:00 horas1.
Sábados de 9:00 a 14:00 horas2.

ZONAS DE APLICACIÓN:

La zona de estacionamiento limitado y controlado se divide en cuatro zonas:

Zona 1: Coincidente con la Zona de Bajas Emisiones.

Zona 2: Comprende las plazas en el aparcamiento de larga duración, el tramo de la
calle Hermanos Fernandez Galiano desde el aparcamiento hasta la calle Dos de
Mayo, las plazas situadas en la plaza frente al aparcamiento de larga duración, las
plazas en la calle Dos de Mayo frente a la Estación de Autobuses, el tramo de la
Avenida del Ejercito desde la rampa del túnel hasta el Palacio del Infantado y las
plazas situadas en el lado de los números pares de la calle del Cardenal González



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 29

de Mendoza y la cuesta del Matadero hasta el Paseo del Dr. Fernández Iparraguirre,
limitando con la zona de bajas emisiones.

Zona 3: Zona 3: El área formada por las siguientes calles que la delimitan:el Paseo
del  Dr.  Fernández Iparraguirre,  calle  Virgen del  Amparo,  calle  Toledo hasta  la
avenida de Castilla, calle Rufino Blanco y calle de la Virgen de la Soledad.

Zona 4: calle Virgen del Amparo, La Carrera, calle de Maria Pacheco.

VÍAS PÚBLICAS DE ESTACIONAMIENTO LIMITADO Y NÚMERO DE PLAZAS:

Las vías públicas del servicio publico de estacionamiento limitado y controlado de
vehículos bajo control horario son las siguientes:

ZONA 1     

Calle Azules Rojas Verdes Total

Calle Alverfáñez de Minaya 43 20  63

Calle Manuel Medrano 11 11  22

Ronda de San Antonio 18   18

Cuesta de Dávalos  4  4



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 30

Plaza de Dávalos 6 4  10

Calle de San Juan de Dios 9 4  13

Calle de la Virgen de la Antigua 12 8  20

Mercado de la Antigua 20 11  31

Calle Ángel Martín Puebla  30  30

Calle Nardo  7  7

Calle Rosal  7  7

Calle Antonio Cañadas 36 21  57

Calle Geranio  12  12

Calle Clavel  7  7

Calle Jazmín 7   7

Calle Barrionuevo 9   9

Calle Antonio Lozano Viñes 3   3

Travesía de las Cruces 2   2

Calle Cronista Manuel Serrano  8  8

Calle Cronista L. Cordavias  14  14

Calle Comandante Barberán 4   4

Calle del Carmen    0

Calle de la Mina  7  7

Calle Concordia    0

Calle Condesa de la Vega del Pozo  4  4

Plaza Moreno 2   2

Calle Exposición 12   12

Aparcamiento Bejanque 44   44

Cuesta de San Miguel 17   17

Calle Pedro Pascual 13 11  24

Travesía de San Miguel  14  14

Calle de San Esteban 4   4

Cuesta de Calderón 16 6  22

Calle Capitán Luis Pizaño  14  14

Calle de Francisco Torres  5  5



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 31

Calle de Francisco Cuesta 12   12

Calle de Margarita Salas  29  29

Calle Budierca  10  10

Calle Doctor Creus  25  25

Calle Santander 16   16

Plazuela del Marqués de Villamejor 6   6

Calle del Teniente Gonzalo Herranz 5   5

Calle del Teniente Figueroa 3 7  10

Calle Ingeniero Mariño 24 3  27

Calle Dr. Santiago Ramón y Cajal 5   5

Aparcamiento Santa María 108 16  124

Subtotal zona 1 467 319  786

ZONA 2     

Aparcamiento Hermanos Fernández Galiano (norte)   302 360

Calle acceso a Unión Fenossa   58  

Aparcamiento Hermanos Fernández Galiano (sur) 74 90 - 164

Calle de los Hermanos Fernández Galiano 66   66

Calle del Dos de Mayo 23   23

Avenida del Ejército 58   58

Calle del Cardenal González de Mendoza 54   54

Cuesta Matadero 29   29

Subtotal zona 2 304 90 360 754

ZONA 3     

Paseo del Doctor Fernández Iparraguirre 39   39

Calle Capitán Arenas  18  18

Calle Santa Teresa 26   26

Calle Wenceslao Argumosa  21  21

Calle de Manuel Páez Xaramillo 34 15  49

Calle del Padre Tabernero 23 23  46

Calle de Alonso Núñez de Reinoso 39 30  69

Calle de Rufino Blanco 22 23  45



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 32

Calle del Doctor Fleming 63 5  68

Calle de Alvargómez de Ciudad Real 45 10  55

Calle Virgen del Amparo 59   88

Calle Toledo 10 19   

Subtotal zona 3 360 164  524

ZONA 4     

Calle de la Carrera 22 4  26

Calle del Padre Félix Flores 6   6

Calle de María Pacheco (vertical) 15 24  39

Calle de Maria Pacheco (horizontal) 72 27  99

Aparcamiento María Pacheco 51 12  63

Subtotal zona 4 166 67  233

TOTAL 1.297 640 360 2.297

Siendo el total por zona:

Plazas Azul Roja Verde Total

Zona 1 467 319  786

Zona 2 304 90 360 754

Zona 3 360 164  524

Zona 4 166 67  233

Total 1.297 640 360 2.297



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 33

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA. CONCEJALÍA DE MUJER E IGUALDAD

BASES DEL II  CONCURSO CARTELES SEMANA DEL ORGULLO LGTBI+
2025

1313

CODIGO BNS 827495

El Excmo. Ayuntamiento de Guadalajara convoca el II Concurso para la realización
del cartel conmemorativo de la Semana del Orgullo LGTBI+ 2025.

Este concurso pretende movilizar a la sociedad en en favor de los derechos, la
visibilización y la reivindicación de la diversidad, así como el respeto a las personas
LGTBI+.

La obra ganadora será la que se utilizará para la campaña de difusión la Semana
del Orgullo LGTBI+ 2025 de Guadalajara, y junto con el resto de obras presentadas
formará parte de una exposición que se realizará en en un espacio municipal y
fechas por determinar.

Con motivo de ello, se ha resuelto publicar la presente convocatoria de acuerdo con
las siguientes

BASES

1.- OBJETO

El objeto de la convocatoria es seleccionar, de entre los carteles presentados, aquel
que  el  jurado  considere  mejor,  tanto  por  la  calidad  artística,  originalidad  y
creatividad y su adecuación temática.

2.- PARTICIPANTES

2.1.- Pueden participar en el concurso personas mayores de 16 años. Las personas
menores de 18 años deberán adjuntar una autorización de la madre/padre o tutor
legal.

2.2.-  Las  personas  participantes  habrán  de  encontrarse  al  corriente  de  sus
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, según establece el artículo 24.7
del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de
la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de  Subvenciones,  y  con  el
Ayuntamiento de Guadalajara.

Así mismo, no podrán hallarse incursos en ninguna de las causas que impiden
obtener  la  condición de beneficiario  de subvenciones públicas,  según lo  dispuesto
en el artículo 13 de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 34

y estar al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones.

Según establece el artículo 22.4 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el
que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de
Subvenciones,  la  presentación  de  la  solicitud  de  subvención,  conllevará  la
autorización  del  solicitante  para  que  el  órgano  concedente  obtenga  de  forma
directa la acreditación de las circunstancias previstas en los artículos 18 y 19 del
Real  Decreto  mencionado  a  través  de  certificados  telemáticos,  en  cuyo  caso  el
solicitante  no  deberá  aportar  la  correspondiente  certificación.  No  obstante,  el
solicitante  podrá  denegar  expresamente  el  consentimiento,  debiendo  aportar
entonces la certificación en los términos previstos en los apartados anteriores.

2.3.- No podrán participar en esta convocatoria las personas que tengan pendiente
de  justificación,  fuera  de  plazo,  subvenciones  otorgadas  por  el  Ayuntamiento  de
Guadalajara  y  sus  organismos  autónomos.

3.- CONDICIONES TÉCNICAS

3.1.- Se admitirá un máximo de 1 obra por autor/a.

3.2.-  La  temática estará relacionada con la  conmemoración de la  Semana del
Orgullo  LGTBI+,  siendo  el  principal  objetivo  concienciar  y  sensibilizar  a  la
ciudadanía  sobre  el  valor  positivo  de  la  diversidad sexual  y  la  igualdad y  no
discriminación hacia estas.

3.3.- El cartel deberá ser original e inédito y de técnica libre y no será creado
íntegra  ni  exclusivamente  mediante  inteligencia  artificial,  debiendo  presentarse
obligatoriamente  en  formato  digital  vectorizado  en  caso  de  resultar  ganadora.

3.3.- Las ilustraciones deberán realizarse en un tamaño A3 en formato VERTICAL, si
es manual sobre un soporte rígido (papel o cartulina), si es en digital en formato
pdf.

3.4.- Para preservar la identidad del autor hasta el fallo del jurado, el cartel se
presentará sin firma, junto con un sobre cerrado, que contendrá fotocopia del DNI,
declaración  responsable  debidamente  cumplimentada  (anexo  I)  y  ficha  de
inscripción (anexo II). Si la obra se presenta en formato digital se anexarán como
archivos adjuntos esos mismos documentos.

3.5.- Criterios de valoración: al tratarse de la selección de una obra de carácter
artístico, cuya única base de juicio es el propio dibujo presentado, el jurado deberá
ponderar  equilibradamente  los  criterios  de  calidad  artística,  originalidad  y
creatividad  y  su  adecuación  temática.

4.- PRESENTACIÓN DE LAS OBRAS Y PUBLICACIÓN DE LA CONVOCATORIA

4 . 1 . -  L a s  o b r a s  e n  f o r m a t o  d i g i t a l  s e  e n v i a r á n  a l  e m a i l
areaigualdad@aytoguadalajara.es, y en formato físico se presentarán en el Área de
Mujer e Igualdad del  Ayuntamiento de Guadalajara,  Centro Municipal  Integrado
Eduardo Guitián, Avenida del Vado 15, 19005 Guadalajara, en días hábiles, de lunes



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 35

a viernes, y en horario de 8:00 a 14:00 horas. El plazo quedará abierto desde el
siguiente día al de la publicación del extracto de las presentes Bases en el Boletín
Oficial de la Provincia de Guadalajara y hasta el día 22 de mayo de 2025 incluido.

4.2.-  El  texto  íntegro  de  la  convocatoria  se  encontrará  a  disposición  de  los
interesados en el Área de Mujer e Igualdad del Ayuntamiento de Guadalajara y en la
página web del Ayuntamiento de Guadalajara.

4.3.-  La  publicación  de  la  convocatoria  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de
Guadalajara  se  llevará  a  cabo  a  través  de  la  Base  de  Datos  Nacional  de
Subvenciones de conformidad con lo establecido en el artículo 20.8 a) de la Ley
38/2003 de 17 de noviembre.

5.- PREMIOS

Se establecen los siguientes premios:

1er premio 500 €

2º premio 250 €

3er precio 150 €

La dotación presupuestaria total se cifra en 900€, correspondientes a la aplicación
presupuestaria  231348001  del  vigente  presupuesto  del  Ayuntamiento  de
Guadalajara  del  ejercicio  2025.

6.- ÓRGANOS COMPETENTES PARA LA INSTRUCCIÓN Y LA RESOLUCIÓN

El órgano competente para la Instrucción de este procedimiento es el Área de Mujer
e  Igualdad  del  Ayuntamiento  de  Guadalajara.  El  órgano  competente  para  la
resolución de este procedimiento es el Concejal Delegado de Mujer e Igualdad del
Ayuntamiento de Guadalajara

7.- JURADO

7.1.- La selección y concesión del Premio del Concurso se realizará a propuesta de
un jurado que estará constituido de la siguiente forma:

Presidente: Concejal delegado de Mujer e Igualdad.

Vocales: Cuatro personas funcionarias del Ayuntamiento de Guadalajara.

Secretaría: Personal técnico del Área de Mujer e Igualdad del Ayuntamiento de
Guadalajara

7.2.- Este jurado levantará acta final de sus resoluciones donde hará constar todas
las obras presentadas, las admitidas, las rechazadas y el motivo de su rechazo,
siempre de acuerdo con las condiciones establecidas en las presentes bases.

Este documento constituirá propuesta de acuerdo al Concejal delegado de Mujer e



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 36

Igualdad, que será el órgano municipal competente para la concesión del premio.

7.3.-  El  jurado podrá declarar  desierto  el  concurso en caso de considerar  que
ninguno  de  los  trabajos  presentados  reúna  los  méritos  suficientes  para  ser
premiado.

7.4.- Las decisiones del jurado en todo caso, serán inapelables y quedará facultado
para resolver las dudas que se presenten, y tomar los acuerdos necesarios para el
buen orden del concurso en todo lo no previsto en estas bases.

7.5.- Las personas concursantes se comprometen a aceptar las bases, así como las
decisiones del jurado.

7.6.- Quedará automáticamente excluida toda obra en la que aparezcan elementos
de  contenido  violento,  racista,  xenófobo,  sexista,  LGTBIfóbico,  obsceno  o  que
puedan fomentar  hábitos  y/o  conductas  no  saludables,  así  como aquellas  que
resulten ofensivas o no estén relacionadas con la temática propuesta .

8.- RESOLUCIÓN Y NOTIFICACIÓN. PROPIEDAD DE LAS OBRAS.

8.1.- Se notificará personalmente, y por la vía que hayan propuesto el resultado del
concurso a todos los participantes del mismo.

8.2.-  El  plazo  para  resolver  por  completo  el  concurso  y  notificar  el  fallo  a  los
participantes será de 25 días desde la publicación del extracto de las bases en el
Boletín Oficial de la Provincia de Guadalajara.

8.3.-  Una vez fallado el  concurso y concedido el  premio,  la  obra ganadora se
utilizará para realizar todos los carteles de la campaña de difusión de la Semana del
Orgullo  LGTBI+  2025  de  Guadalajara,  apareciendo  en  aquellos  soportes
publicitarios  y  de  comunicación  que  el  Ayuntamiento  estime  oportuno.

8.4.- La persona ganadora del premio según el acta del jurado, y previamente a su
concesión, habrá de cumplimentar previamente a su concesión el Anexo I de las
presentes bases.

8.5.- La resolución de concesión de los premios especificará la identificación fiscal.

8.6.- La explotación y uso de imágenes de las obras presentadas pasarán a formar
parte del Ayuntamiento de Guadalajara desde el momento del fallo del jurado.

9.- RESPONSABILIDAD

El Área de Mujer e Igualdad del Ayuntamiento de Guadalajara garantiza el mayor
cuidado de los trabajos,  pero en ningún caso se hace responsable de posibles
deterioros que sufran por causas ajenas o de fuerza mayor.

10.- OTRAS DETERMINACIONES

10.-1. La participación en el concurso supone la aceptación de las presentes bases,
quedando excluidas las obras que no cumplan alguna de las condiciones antes



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 37

expuestas.

10.2.- La organización podrá introducir, si lo cree necesario, las modificaciones que
estime convenientes para el buen funcionamiento del concurso.

10.3.- Los trabajos originales no premiados podrán ser retirados por sus autores en
el Área de Mujer e Igualdad del Ayuntamiento de Guadalajara una vez finalizada la
exposición.

11.- NORMA FINAL

Las presentes Bases se regirán por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, salvo en aquellos aspectos en los que, por la especial naturaleza de
las subvenciones no resulte aplicable, Real Decreto 887/2006, de 21 de Julio, por el
que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones,  ley  39/20015 de 1  de octubre,  de  Procedimiento  Administrativo
Común de las Administraciones Públicas, Ordenanza General de Subvenciones del
Ayuntamiento de Guadalajara y Organismos Autónomos, Bases de Ejecución del
Presupuesto  Municipal  para  el  presente  ejercicio,  y  en  lo  no  previsto  por  las
anteriores normas, por las Disposiciones del Derecho Común.

En Guadalajara a 16 de abril de 2025 - Don Roberto Narro Ortiz - Concejal delegado
del área de mujer e igualdad



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 38

ANEXO I

DECLARACIÓN RESPONSABLE

D/Dña.  ..................................................................................................,  con  D.N.I:
.....................................................

DECLARO BAJO MI RESPONSABILIDAD

Primero.- Que me encuentro al corriente de mis obligaciones tributarias y con la
Seguridad  Social,  según  establece  el  artículo  24.7  del  Reglamento  de  la  Ley
28/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y con el Ayuntamiento de
Guadalajara.

Segundo.- Que no me hallo dentro de ninguna de las causas que impiden obtener la
condición  de  beneficiario  de  subvenciones  públicas,  según  lo  dispuesto  en  el
artículo 13 de la ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y que
estoy al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones.

Tercero.-  Que  no  tengo  pendiente  de  justificación,  fuera  de  plazo,  subvenciones
otorgadas  por  el  Ayuntamiento  de  Guadalajara  o  sus  organismos  autónomos.

Cuarta.- Que autorizo a los servicios del Área de Mujer e Igualdad del Ayuntamiento
de Guadalajara a comprobar los datos anteriormente expresados.

Guadalajara, a ...... de ..................................... de 2025



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 39

ANEXO II

HOJA DE INSCRIPCIÓN AL PREMIO PARA EL II  CONCURSO DE CARTELES DE LA
SEMANA DEL ORGULLO LGTBI+ 2025 DE GUADALAJARA

TÍTULO CARTEL:

NOMBRE Y APELLIDOS:

DNI:

LOCALIDAD:

TELÉFONO :

EMAIL:

Firma

*Fecha límite presentación de obras: 22 de mayo de 2025,

Los datos personales incluidos en este formulario serán incorporados al fichero de
Gestión  del  Área  de  Mujer  e  Igualdad,  responsabilidad  del  Ayuntamiento  de
Guadalajara.  Ud.  Puede  ejercer  sobre  esos  datos  los  derechos  de  acceso,
rectificación, cancelación y oposición, mediante escrito dirigido al Ayuntamiento de
Guadalajara, Plaza Mayor, 1, 19071, GUADALAJARA.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 40

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA. SERVICIO DE RECURSOS HUMANOS

LISTADO PROVISIONAL ADMITIDOS Y EXCLUIDOS PROCESO SELECTIVO
PARA  LA  PROVISIÓN  EN  PROPIEDAD  POR  SISTEMA  DE  CONCURSO
OPOSICIÓN  Y  TURNO  DE  PROMOCIÓN  INTERNA,  4  PLAZAS
ADMINISTRATIVO  ADMINISTRACIÓN  GENERAL,  VACANTES  EN  LA
PLANTILLA  PERSONAL  FUNCIONARIO

1315

A la vista del expediente tramitado para la provisión en propiedad por el sistema de
concurso-oposición  y  turno  de  promoción  interna  de  cuatro  plazas  de
Administrativo/a  de  Administración  General,  encuadradas  en  la  Escala  de
Administración  General,  Subescala  Administrativa,  Categoría  Administrativo,
vacantes en la plantilla  de personal  funcionario de este Excmo. Ayuntamiento,
aprobadas en la oferta de empleo público del ejercicio 2023 (BOP de Guadalajara
nº. 73, de 17 de abril de 2023), más las vacantes que se aprueben en Oferta de
Empleo  Público  antes  de  la  finalización  del  proceso  selectivo;  y  conforme  a  lo
dispuesto en el Decreto de fecha 3 de octubre de 2024, por el que se aprueban las
bases y convocatoria que rigen dicho proceso; y conforme a lo dispuesto en las
resoluciones adoptadas por Decreto de fecha 23 de abril de 2025, por medio del
presente,  se  da publicidad al  contenido de dichas resoluciones,  cuyo texto  se
inserta a continuación:

Primero.-  Aprobar  y  hacer  públicas  las  listas  provisionales  de  aspirantes
admitidos/as y excluidos/as del  proceso selectivo convocado para cubrir  por  el
sistema de concurso-oposición y turno de promoción interna,  cuatro plazas de
Administrativo/a  de  Administración  General,  encuadradas  en  la  Escala  de
Administración  General,  Subescala  Administrativa,  Categoría  Administrativo,
vacantes en la plantilla  de personal  funcionario de este Excmo. Ayuntamiento,
aprobadas en la oferta de empleo público del ejercicio 2023 (BOP de Guadalajara
nº. 73, de 17 de abril de 2023), más las vacantes que se aprueben en Oferta de
Empleo Público antes de la finalización del proceso selectivo; conforme a las bases
que fueron publicadas en el B.O.P. de Guadalajara, n.º 193, de fecha 9 de octubre
de 2024 y en B.O.E. nº 251, de fecha 17 de octubre de 2024.

1.- LISTADO PROVISIONAL DE ADMITIDOS/AS

N.º DNI/NIE PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE

1 ***0178** AÑEZ GARCIA ROSALIA

2 ***8598** AZCONAS SANZ MARIA JULIA

3 ***0635** BARRIOPEDRO AYUSO MARIA ISABEL



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 41

4 ***8353** CALVO AROSTEGUI MARIA MAGDALENA

5 ***1782** CASALENGUA BARBAS SILVIA

6 ***3282** CONDES GRANADOS ANGEL

7 ***8992** CORTES AMO MARIA ISABEL

8 ***1103** DE LAS HERAS CUADRADO SILVIA

9 ***1608** GARRIDO SERRANO ELVIRA

10 ***1790** LERMA DAVILA PATRICIA

11 ***9459** LOPEZ MARTINEZ MARIA JOSE

12 ***0345** PEREZ BLANCO MARIA TERESA

13 ***9125** TORTUERO DE MARCOS CARMEN

2.- LISTADO PROVISIONAL DE EXCLUIDOS/AS.

N.º DNI/NIE PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE CAUSA

1 ***1165** DE LOPE PUAGO MARIA SAGRARIO 1

2 ***7962** FABA RUBIO ANTONIA 1

3 ***1177** GUIJARRO LOPEZ ALBERTO 1

Siendo las causas de exclusión:

1 No ostentar la condición de funcionario/a de carrera de este Excmo. Ayuntamiento de Guadalajara,
con una antigüedad mínima de dos años en la Escala de Administración General, Subescala Auxiliar.

Segundo.- Establecer un plazo de diez días hábiles, contados a partir del siguiente
al de la publicación de la presente resolución, para la subsanación de errores o
defectos que hayan motivado su exclusión o su no inclusión expresa en alguna de
las listas. Si durante el expresado plazo no se presenta ninguna reclamación contra
las listas provisionales, éstas quedarán elevadas a definitivas.

Guadalajara, 23 de abril de 2025. La Concejala Delegada de Recursos Humanos, Dª.
Isabel Nogueroles Viñes.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 42

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE HONTOBA

APROBACIÓN INICIAL CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2024

1316

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, y una vez En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y una vez que ha sido debidamente
informada por la Comisión Especial de Cuentas, se expone al público la Cuenta
General correspondiente al ejercicio 2024, por un plazo de quince días, durante los
cuales quienes se estimen personas interesadas podrán presentar reclamaciones,
reparos  u  observaciones  que  tengan  por  convenientes.  A  su  vez,  estará  a
disposición de las personas interesadas en la sede electrónica de esta Entidad
[http://hontoba.sedelectronica.es]. ha sido debidamente informada por la Comisión
Especial de Cuentas, se expone al público la Cuenta General correspondiente al
ejercicio 2024, por un plazo de quince días, durante los cuales quienes se estimen
personas interesadas podrán presentar  reclamaciones,  reparos u observaciones
que tengan por  convenientes.  A  su  vez,  estará  a  disposición  de  las  personas
i n t e r e s a d a s  e n  l a  s e d e  e l e c t r ó n i c a  d e  e s t a  E n t i d a d
[http://hontoba.sedelectronica.es].

En Hontoba a 23 de abril de 2025. Fdo. El Alcalde: D. Pedro David Pardo de la Riva.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 43

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ROMANONES

ELECCIÓN JUEZ DE PAZ SUSTITUTO

1317

JAVIER DE LUZ ESPADA, ALCALDE PRESIDENTE de este Ayuntamiento, hago saber:

Que  está  vacante  el  cargo  de  Juez  de  Paz,  sustituto  del  Ayuntamiento  de
Romanones.

Que corresponde al Pleno del Ayuntamiento elegir la persona para ser nombrada
Juez de Paz sustituto de este Municipio, de conformidad a lo que disponen los
artículos 101 y 102 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial y
artículo 4 y 5.1 del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz.

Que, en el BOP nº 59 de 26 de marzo de 2025 se publicó bando estableciendo un
plazo de 15 días hábiles para que las personas interesadas presenten solicitudes.

Considerando que ha trascurrido el plazo referido en el párrafo anterior sin que se
hayan presentado solicitudes, se abre un nuevo plazo de quince días hábiles para
que  las  personas  que  estén  interesadas,  y  reúnan  las  condiciones  legales  lo
soliciten por escrito dirigido a esta Alcaldía.

Las solicitudes se presentarán en el Registro de entrada de este Ayuntamiento o
bien mediante el procedimiento que regula el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1
de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas.

El  modelo  de  instancia  se  encuentra  a  disposición  de  los  interesados  en  las
dependencias municipales de la Corporación donde podrán ser presentadas dentro
del plazo establecido.

Que en la  Secretaría  del  Ayuntamiento  puede ser  examinado el  expediente  y
recabar la información que se precise en cuanto a requisitos, duración del cargo,
remuneración, etc.

Que en caso de no presentarse solicitudes,  el  Pleno de la  Corporación elegirá
libremente, de acuerdo con lo previsto en el artículo 101.1 de la Ley Orgánica
6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial y el artículo 4 y 6 del Reglamento 3/1995,
de 7 de junio, de los Jueces de Paz, comunicando el Acuerdo al Juzgado de Primera
Instancia del partido.

Lo que se publica para general conocimiento.

En Romanones, a 22 de abril de 2025. El Alcalde: Javier de Luz Espada



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250091 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 79 fecha: viernes, 25 de Abril de 2025 44

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE YEBES

APROBACIÓN DE LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO PARA 2025

1318

Por decreto de la Alcaldía núm. 2025-0213, de fecha 23/04/2025, se ha aprobado la
modificación de la Oferta de Empleo Público del ejercicio 2025, para su aplicación
con la inclusión de las siguientes plazas:

PERSONAL FUNCIONARIO:

DENOMINACIÓN DE LA PLAZA TITULACIÓN EXIGIDA

Trabajador/a Social. Escala de Administración Especial Grado en Trabajo Social o equivalente

Educador/a Social. Escala de Administración Especial Grado en Educación Social o equivalente

Lo que se hace público de conformidad con lo dispuesto en los arts. 70 del Real
Decreto Legislativo 5/2015,  de 30 de octubre,  por  el  que se aprueba el  texto
refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público y 19 de la Ley 4/2011,
de 10 de marzo, del Empleo Público de Castilla-La Mancha.

Yebes, a 23 de abril de 2025.- EL ALCALDE, Enrique Quintana Arranz


